
 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
Registro Ordinanze n. 79 del 06/08/2024 
Registro Generale n. 113 del 06/08/2024 

 
ORDINANZA 

 
OGGETTO:GESTIONE RACCOLTA SERVIZIO RIFIUTI DIFFERENZIATI 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE E GESTIONE OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONI-
AMBIENTE-PROTEZIONE CIVILE 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
PREMESSO CHE: 

 si prende atto della necessità di impiegare efficaci sistemi per la raccolta differenziata dei 
rifiuti urbani e dei rifiuti speciali assimilati a quelli urbani per raggiungere gli obiettivi di 
gestione dei rifiuti nonché le percentuali di raccolta differenziata fissati dal D. Lgs. 03 aprile 
2006, n. 152 e s. m. e i. e successive modifiche e integrazioni; 

 si prende atto della necessità di salvaguardia degli interessi pubblici connessi all’ambiente 
attraverso una riduzione delle quantità di rifiuti indifferenziati destinati allo smaltimento in 
discarica; 

 la riduzione quantitativa dei rifiuti è un obiettivo che si è posto questo Civico Ente; 
 con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 30/09/2020 è stato approvato il 

Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI), come da ultimo modificato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27/04/2023; 

 con la D.G.C. n. 12 del 29.01.2008, il Comune di Pietra Ligure ha approvato il Progetto di 
raccolta dei rifiuti urbani e dei rifiuti speciali assimilati; 

 con la D.G.C. n. 131 del 21.09.2009, il Comune di Pietra Ligure ha approvato 
l’implementazione del “servizio di raccolta differenziata” con l’inserimento della raccolta 
della frazione organica; 

 
CONSTATATA anche la particolare vocazione turistica del Comune di Pietra Ligure, da cui deriva 
maggior onere di tutela delle esigenze di igiene pubblica e di decoro da assicurare alla città; 
 
DATO ATTO che il nuovo servizio di raccolta dei rifiuti urbani e dei rifiuti speciali assimilati a 
quelli urbani ha avuto inizio nel mese di giugno 2008 e che a partire dal 15.01.2010 ha avuto inizio 
anche la raccolta della frazione organica; 
 



VALUTATA altresì la necessità di adottare un provvedimento così finalizzato ed integrativo 
rispetto ai precedenti e precisamente all’Ordinanza n. 80 del 30/06/2009 e all’Ordinanza n. 1 del 
05/01/2010; 
  
RITENUTO, al fine di organizzare in maniera puntuale il servizio di raccolta dei rifiuti urbani e dei 
rifiuti speciali assimilati a quelli urbani, cosa giusta e necessaria stabilire degli orari e delle modalità 
precise per il conferimento degli stessi negli appositi contenitori che dovranno essere rispettati da 
parte della cittadinanza; 
 
VALUTATA l’opportunità di permettere al Comando di Polizia Municipale di poter operare nelle 
migliori condizioni possibili al fine di ottemperare alla vigilanza per la corretta esecuzione del 
servizio di raccolta dei rifiuti urbani e dei rifiuti speciali assimilati a quelli urbani; 
 
CONSIDERATA la necessità di ottimizzare il servizio effettuato dalla ditta all’uopo incaricata da 
questo Civico Ente, modificando ed integrando le suddette ordinanze n. 80/2009 e n. 1/2010; 
 
DATO ATTO che il servizio di raccolta dei rifiuti urbani e dei rifiuti speciali assimilati a quelli 
urbani prevede le sotto elencate modalità gestionali: 
 

 LE UTENZE DOMESTICHE ubicate sul territorio cittadino urbano sono tenute a 
conferire al servizio pubblico di raccolta: 

a) i rifiuti residuali non riciclabili (rifiuti solidi urbani indifferenziati), 
nell’apposito contenitore di colore verde: il deposito dei rifiuti deve essere effettuato 
dalle ore 19.00 alle ore 6.00; i contenitori verranno svuotati dalla ditta incaricata il 
lunedì, il mercoledì e il venerdì a ponente del Maremola e il martedì, il giovedì e il 
sabato a levante del Maremola, entro le ore 12.00; 

b) la frazione organica, nell’apposito contenitore di colore marrone: il deposito dei 
rifiuti deve essere effettuato dalle ore 19.00 alle ore 6.00; i contenitori verranno 
svuotati dalla ditta incaricata, su tutto il territorio comunale, tutti i giorni entro le ore 
12.00; 

c) i rifiuti cartacei (carta e cartone), nell’apposito contenitore di colore bianco: il 
deposito dei rifiuti deve essere effettuato dalle ore 19.00 alle ore 6.00; i contenitori 
verranno svuotati dalla ditta incaricata, su tutto il territorio comunale, il lunedì, il 
mercoledì e il venerdì entro le ore 12.00; 

d) i rifiuti costituiti da plastica e lattine, nell’apposito contenitore di colore giallo: il 
deposito dei rifiuti deve essere effettuato dalle ore 19.00 alle ore 6.00; i contenitori 
verranno svuotati dalla ditta incaricata, su tutto il territorio comunale, il martedì, il 
giovedì e il sabato, entro le ore 12.00; 

e) i rifiuti di vetro, nell’apposito contenitore di colore blu: il deposito dei rifiuti deve 
essere effettuato dalle ore 19.00 alle ore 6.00; i contenitori verranno svuotati dalla 
ditta incaricata il lunedì, il mercoledì e il venerdì a ponente del Maremola e il 
martedì, il giovedì e il sabato a levante del Maremola, entro le ore 12.00. 

 

 LE UTENZE NON DOMESTICHE ubicate sul territorio comunale sono tenute a conferire 
al servizio pubblico di raccolta: 

a) i rifiuti residuali non riciclabili (rifiuti solidi urbani indifferenziati), 
nell’apposito contenitore che deve essere posto nelle immediate vicinanze 
dell’attività: il deposito dei rifiuti può essere effettuato il lunedì ed il venerdì in 
estate e il venerdì in inverno dalle ore 7.00 alle ore 8.00; i contenitori verranno 
svuotati dalla ditta incaricata il lunedì ed il venerdì in estate e il venerdì in inverno, 
entro le ore 12.00; 

b) la frazione organica, nell’apposito contenitore che deve essere posto nelle 
immediate vicinanze dell’attività: il deposito dei rifiuti può essere effettuato tutti i 



giorni dalle ore 7.00 alle ore 9.00; i contenitori verranno svuotati dalla ditta 
incaricata tutti i giorni entro le ore 12.00; 

c) i rifiuti cartacei (carta e cartone), nell’apposito contenitore o ordinatamente 
impilati che devono essere posti nelle immediate vicinanze dell’attività: il deposito 
dei rifiuti può essere effettuato dal lunedì al sabato (nel periodo estivo anche la 
domenica) dalle ore 11.00 alle ore 12.00; i contenitori verranno svuotati dalla ditta 
incaricata dal lunedì al sabato (nel periodo estivo è previsto un passaggio anche la 
domenica) entro le ore 14.00; 

d) i rifiuti costituiti da plastica e lattine, nell’apposito contenitore che deve essere 
posto nelle immediate vicinanze dell’attività: il deposito dei rifiuti può essere 
effettuato il martedì, il giovedì e il sabato (nel periodo estivo anche la domenica) 
dalle ore 7.00 alle ore 10.00; i contenitori verranno svuotati dalla ditta incaricata il 
martedì, il giovedì e il sabato (nel periodo estivo è previsto un passaggio anche la 
domenica) entro le ore 12.00; 

e) i rifiuti di vetro, nell’apposito contenitore che deve essere posto nelle immediate 
vicinanze dell’attività: il deposito dei rifiuti può essere effettuato il martedì, e il 
venerdì in inverno e il martedì, il giovedì, il sabato e la domenica in estate dalle ore 
7.00 alle ore 8.00; i contenitori verranno svuotati dalla ditta incaricata il martedì, e il 
venerdì in inverno e il martedì, il giovedì, il sabato e la domenica in estate entro le 
ore 12.00. 

 

 STABILIMENTI BALNEARI ubicati sul territorio comunale sono tenuti a conferire al 
servizio pubblico di raccolta: 

DI LEVANTE (dal confine con Borgio Verezzi all’ex Cantiere Navale) 
a) i rifiuti residuali non riciclabili (rifiuti solidi urbani indifferenziati), 

nell’apposito contenitore che deve essere posto nelle immediate vicinanze 
dell’attività: il deposito dei rifiuti può essere effettuato tutti i giorni dalle 18.00 alle 
19.00; i contenitori verranno svuotati dalla ditta incaricata tutti i giorni entro le ore 
20.00; 

b) la frazione organica, nell’apposito contenitore che deve essere posto nelle 
immediate vicinanze dell’attività: il deposito dei rifiuti può essere effettuato tutti i 
giorni dalle ore 13.00 alle ore 14.00; i contenitori verranno svuotati dalla ditta 
incaricata tutti i giorni entro le ore 15.00; 

c) i rifiuti cartacei (carta e cartone), nell’apposito contenitore o ordinatamente 
impilati che devono essere posti nelle immediate vicinanze dell’attività: il deposito 
dei rifiuti può essere effettuato tutti i giorni dalle ore 15.00 alle ore 16.00; i 
contenitori verranno svuotati dalla ditta incaricata tutti i giorni entro le ore 17.00; 

d) i rifiuti costituiti da plastica e lattine, nell’apposito contenitore che deve essere 
posto nelle immediate vicinanze dell’attività: il deposito dei rifiuti può essere 
effettuato tutti i giorni dalle ore 17.00 alle ore 18.00; i contenitori verranno svuotati 
dalla ditta incaricata tutti i giorni entro le ore 19.00; 

e) i rifiuti di vetro, nell’apposito contenitore che deve essere posto nelle immediate 
vicinanze dell’attività: il deposito dei rifiuti può essere effettuato il martedì, il 
giovedì, il sabato e la domenica dalle ore 15.00 alle ore 16.00; i contenitori verranno 
svuotati dalla ditta incaricata effettuato il martedì, il giovedì, il sabato e la domenica 
entro le ore 17.00. 

DI PONENTE (dal Rio Ranzi al confine con Loano) 
a) i rifiuti residuali non riciclabili (rifiuti solidi urbani indifferenziati), 

nell’apposito contenitore che deve essere posto nelle immediate vicinanze 
dell’attività: il deposito dei rifiuti può essere effettuato tutti i giorni dalle 18.00 alle 
19.00; i contenitori verranno svuotati dalla ditta incaricata tutti i giorni entro le ore 
20.00; 



b) la frazione organica, nell’apposito contenitore che deve essere posto nelle 
immediate vicinanze dell’attività: il deposito dei rifiuti può essere effettuato tutti i 
giorni dalle 18.00 alle 19.00; i contenitori verranno svuotati dalla ditta incaricata tutti 
i giorni entro le ore 20.00; 

c) i rifiuti cartacei (carta e cartone), nell’apposito contenitore o ordinatamente 
impilati che devono essere posti nelle immediate vicinanze dell’attività: il deposito 
dei rifiuti può essere effettuato tutti i giorni dalle 18.00 alle 19.00; i contenitori 
verranno svuotati dalla ditta incaricata tutti i giorni entro le ore 20.00; 

d) i rifiuti costituiti da plastica e lattine, nell’apposito contenitore che deve essere 
posto nelle immediate vicinanze dell’attività: il deposito dei rifiuti può essere 
effettuato tutti i giorni dalle 18.00 alle 19.00; i contenitori verranno svuotati dalla 
ditta incaricata tutti i giorni entro le ore 20.00; 

e) i rifiuti di vetro, nell’apposito contenitore che deve essere posto nelle immediate 
vicinanze dell’attività: il deposito dei rifiuti può essere effettuato tutti i giorni dalle 
18.00 alle 19.00; i contenitori verranno svuotati dalla ditta incaricata tutti i giorni 
entro le ore 20.00. 

 
 LE UTENZE NON DOMESTICHE CHE SVOLGONO ATTIVITÀ DURANTE IL 

MERCATO SETTIMANALE, FIERE, MERCATI, ECC. ubicate sul territorio 
comunale alla fine della giornata lavorativa devono lasciare, in maniera ordinata e 
decorosa, nell’area loro assegnata i rifiuti così opportunamente divisi: 

 rifiuti residuali non riciclabili; 
 rifiuti costituiti da plastica e lattine; 
 rifiuti cartacei; 
 mentre la frazione organica, deve essere conferita nell’apposito contenitore di 

colore marrone posto nelle immediate vicinanze. 
La ditta adibita al servizio di raccolta dei rifiuti provvederà a ritirare gli stessi, segnalando le 
eventuali anomalie o infrazioni commesse. 

 
 TUTTE LE UTENZE SONO TENUTE A CONFERIRE AL SERVIZIO PUBBLICO 

DI RACCOLTA: 
 I rifiuti ingombranti (elettrodomestici quali frigoriferi, lavastoviglie, lavatrici, 

televisori, ecc.; materiale elettronico tipo computer e stampanti; poltrone, divani, 
materassi, ecc.), presso l’Ecocentro sito in via Lodi snc, località Scarincio, 17027 
Giustenice (SV) o prenotando il ritiro presso la propria abitazione telefonando al 
numero verde della ditta incaricata allo smaltimento dei rifiuti. I rifiuti ingombranti 
dovranno essere esposti il lunedì e il giovedì dalle 19.00 alle 6.00 davanti al civico. Il 
ritiro viene effettuato il martedì e il venerdì. 
Inoltre vi è la possibilità di conferire i rifiuti ingombranti presso la Stazione 
Ecologica Mobile secondo il calendario e gli orari di seguito descritti: 

- Piazza A. Gramsci – 1° sabato del mese, dalle 10.00 alle 12.00; 
- Piazza San Bernardo (Ranzi) – 2° sabato del mese, dalle 10.00 alle 12.00; 
- Piazza L. Einaudi – 3° sabato del mese, dalle 15.00 alle 17.00. 

 I rifiuti vegetali (sfalci e potature quali resti di siepi, alberi, foglie secche, piante 
senza terra, rami), presso l’Ecocentro sito in via Lodi snc, località Scarincio, 17027 
Giustenice (SV) o previa iscrizione nel “Registro comunale del verde” telefonando al 
numero verde della ditta incaricata allo smaltimento dei rifiuti. Il deposito dei rifiuti 
può essere effettuato il mercoledì dalle 19.00 alle 6.00. Il ritiro viene effettuato il 
giovedì entro le 17.00. 

 Le pile scariche di ogni formato presso l’Ecocentro sito in via Lodi snc, località 
Scarincio, 17027 Giustenice (SV) o nei contenitori ubicati sul territorio comunale. 



 I farmaci scaduti presso l’Ecocentro sito in via Lodi snc, località Scarincio, 17027 
Giustenice (SV) o nei contenitori ubicati sul territorio comunale o presso le farmacie. 

 
DATO ATTO che il Settore Servizi Tecnici Specializzati, congiuntamente alla ditta affidataria del 
servizio di raccolta rifiuti, hanno redatto una planimetria per individuare i punti di ubicazione dei 
cassonetti dei rifiuti opportunamente distribuiti in tutto il territorio cittadino; 
 
PRECISATO che i soggetti produttori dei rifiuti devono conferire gli stessi nei contenitori ubicati 
in adiacenza ed al servizio dei fabbricati e che tali contenitori dovranno essere conservati, con cura, 
nei punti individuati da questo Civico Ente (anche aree private e/o pertinenziali degli edifici);  
 
VISTI: 

 il Codice dell’Ambiente (D. Lgs. 03 aprile 2006, n. 152 e successive modifiche); 
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 il vigente Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento comunale per l’applicazione della tassa smaltimento rifiuti solidi; 
 il Nuovo Codice della Strada approvato con D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii; 
 il vigente Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada approvato con 

D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 e ss.mm. ii.; 
 
RICHIAMATE le precedenti ordinanze n. 80/2009 e n. 1/2010 che con il presente atto sono da 
intendersi revocate; 
 

ORDINA 
 
a tutte le utenze, domestiche e non domestiche compresi gli stabilimenti balneari, di osservare le 
seguenti modalità di conferimento dei rifiuti urbani e dei rifiuti speciali a quelli urbani a decorrere 
dalla data di esecuzione della presente, secondo le sotto elencate modalità: 
 

 LE UTENZE DOMESTICHE ubicate sul territorio cittadino urbano sono tenute a 
conferire al servizio pubblico di raccolta: 

a) i rifiuti residuali non riciclabili (rifiuti solidi urbani indifferenziati), 
nell’apposito contenitore di colore verde: il deposito dei rifiuti deve essere effettuato 
dalle ore 19.00 alle ore 6.00; i contenitori verranno svuotati dalla ditta incaricata il 
lunedì, il mercoledì e il venerdì a ponente del Maremola e il martedì, il giovedì e il 
sabato a levante del Maremola, entro le ore 12.00; 

b) la frazione organica, nell’apposito contenitore di colore marrone: il deposito dei 
rifiuti deve essere effettuato dalle ore 19.00 alle ore 6.00; i contenitori verranno 
svuotati dalla ditta incaricata, su tutto il territorio comunale, tutti i giorni entro le ore 
12.00; 

c) i rifiuti cartacei (carta e cartone), nell’apposito contenitore di colore bianco: il 
deposito dei rifiuti deve essere effettuato dalle ore 19.00 alle ore 6.00; i contenitori 
verranno svuotati dalla ditta incaricata, su tutto il territorio comunale, il lunedì, il 
mercoledì e il venerdì entro le ore 12.00; 

d) i rifiuti costituiti da plastica e lattine, nell’apposito contenitore di colore giallo: il 
deposito dei rifiuti deve essere effettuato dalle ore 19.00 alle ore 6.00; i contenitori 
verranno svuotati dalla ditta incaricata, su tutto il territorio comunale, il martedì, il 
giovedì e il sabato, entro le ore 12.00; 

e) i rifiuti di vetro, nell’apposito contenitore di colore blu: il deposito dei rifiuti deve 
essere effettuato dalle ore 19.00 alle ore 6.00; i contenitori verranno svuotati dalla 
ditta incaricata il lunedì, il mercoledì e il venerdì a ponente del Maremola e il 
martedì, il giovedì e il sabato a levante del Maremola, entro le ore 12.00. 



 

 LE UTENZE NON DOMESTICHE ubicate sul territorio comunale sono tenute a conferire 
al servizio pubblico di raccolta: 

a) i rifiuti residuali non riciclabili (rifiuti solidi urbani indifferenziati), 
nell’apposito contenitore che deve essere posto nelle immediate vicinanze 
dell’attività: il deposito dei rifiuti può essere effettuato il lunedì ed il venerdì in 
estate e il venerdì in inverno dalle ore 7.00 alle ore 8.00; i contenitori verranno 
svuotati dalla ditta incaricata il lunedì ed il venerdì in estate e il venerdì in inverno, 
entro le ore 12.00; 

b) la frazione organica, nell’apposito contenitore che deve essere posto nelle 
immediate vicinanze dell’attività: il deposito dei rifiuti può essere effettuato tutti i 
giorni dalle ore 7.00 alle ore 9.00; i contenitori verranno svuotati dalla ditta 
incaricata tutti i giorni entro le ore 12.00; 

c) i rifiuti cartacei (carta e cartone), nell’apposito contenitore o ordinatamente 
impilati che devono essere posti nelle immediate vicinanze dell’attività: il deposito 
dei rifiuti può essere effettuato dal lunedì al sabato (nel periodo estivo anche la 
domenica) dalle ore 11.00 alle ore 12.00; i contenitori verranno svuotati dalla ditta 
incaricata dal lunedì al sabato (nel periodo estivo è previsto un passaggio anche la 
domenica) entro le ore 14.00; 

d) i rifiuti costituiti da plastica e lattine, nell’apposito contenitore che deve essere 
posto nelle immediate vicinanze dell’attività: il deposito dei rifiuti può essere 
effettuato il martedì, il giovedì e il sabato (nel periodo estivo anche la domenica) 
dalle ore 7.00 alle ore 10.00; i contenitori verranno svuotati dalla ditta incaricata il 
martedì, il giovedì e il sabato (nel periodo estivo è previsto un passaggio anche la 
domenica) entro le ore 12.00; 

e) i rifiuti di vetro, nell’apposito contenitore che deve essere posto nelle immediate 
vicinanze dell’attività: il deposito dei rifiuti può essere effettuato il martedì, e il 
venerdì in inverno e il martedì, il giovedì, il sabato e la domenica in estate dalle ore 
7.00 alle ore 8.00; i contenitori verranno svuotati dalla ditta incaricata il martedì, e il 
venerdì in inverno e il martedì, il giovedì, il sabato e la domenica in estate entro le 
ore 12.00. 

 

 STABILIMENTI BALNEARI ubicati sul territorio comunale sono tenuti a conferire al 
servizio pubblico di raccolta: 

DI LEVANTE (dal confine con Borgio Verezzi all’ex Cantiere Navale) 
a) i rifiuti residuali non riciclabili (rifiuti solidi urbani indifferenziati), 

nell’apposito contenitore che deve essere posto nelle immediate vicinanze 
dell’attività: il deposito dei rifiuti può essere effettuato tutti i giorni dalle 18.00 alle 
19.00; i contenitori verranno svuotati dalla ditta incaricata tutti i giorni entro le ore 
20.00; 

b) la frazione organica, nell’apposito contenitore che deve essere posto nelle 
immediate vicinanze dell’attività: il deposito dei rifiuti può essere effettuato tutti i 
giorni dalle ore 13.00 alle ore 14.00; i contenitori verranno svuotati dalla ditta 
incaricata tutti i giorni entro le ore 15.00; 

c) i rifiuti cartacei (carta e cartone), nell’apposito contenitore o ordinatamente 
impilati che devono essere posti nelle immediate vicinanze dell’attività: il deposito 
dei rifiuti può essere effettuato tutti i giorni dalle ore 15.00 alle ore 16.00; i 
contenitori verranno svuotati dalla ditta incaricata tutti i giorni entro le ore 17.00; 

d) i rifiuti costituiti da plastica e lattine, nell’apposito contenitore che deve essere 
posto nelle immediate vicinanze dell’attività: il deposito dei rifiuti può essere 
effettuato tutti i giorni dalle ore 17.00 alle ore 18.00; i contenitori verranno svuotati 
dalla ditta incaricata tutti i giorni entro le ore 19.00; 



e) i rifiuti di vetro, nell’apposito contenitore che deve essere posto nelle immediate 
vicinanze dell’attività: il deposito dei rifiuti può essere effettuato il martedì, il 
giovedì, il sabato e la domenica dalle ore 15.00 alle ore 16.00; i contenitori verranno 
svuotati dalla ditta incaricata effettuato il martedì, il giovedì, il sabato e la domenica 
entro le ore 17.00. 

DI PONENTE (dal Rio Ranzi al confine con Loano) 
a) i rifiuti residuali non riciclabili (rifiuti solidi urbani indifferenziati), 

nell’apposito contenitore che deve essere posto nelle immediate vicinanze 
dell’attività: il deposito dei rifiuti può essere effettuato tutti i giorni dalle 18.00 alle 
19.00; i contenitori verranno svuotati dalla ditta incaricata tutti i giorni entro le ore 
20.00; 

b) la frazione organica, nell’apposito contenitore che deve essere posto nelle 
immediate vicinanze dell’attività: il deposito dei rifiuti può essere effettuato tutti i 
giorni dalle 18.00 alle 19.00; i contenitori verranno svuotati dalla ditta incaricata tutti 
i giorni entro le ore 20.00; 

c) i rifiuti cartacei (carta e cartone), nell’apposito contenitore o ordinatamente 
impilati che devono essere posti nelle immediate vicinanze dell’attività: il deposito 
dei rifiuti può essere effettuato tutti i giorni dalle 18.00 alle 19.00; i contenitori 
verranno svuotati dalla ditta incaricata tutti i giorni entro le ore 20.00; 

d) i rifiuti costituiti da plastica e lattine, nell’apposito contenitore che deve essere 
posto nelle immediate vicinanze dell’attività: il deposito dei rifiuti può essere 
effettuato tutti i giorni dalle 18.00 alle 19.00; i contenitori verranno svuotati dalla 
ditta incaricata tutti i giorni entro le ore 20.00; 

e) i rifiuti di vetro, nell’apposito contenitore che deve essere posto nelle immediate 
vicinanze dell’attività: il deposito dei rifiuti può essere effettuato tutti i giorni dalle 
18.00 alle 19.00; i contenitori verranno svuotati dalla ditta incaricata tutti i giorni 
entro le ore 20.00. 

 
 LE UTENZE NON DOMESTICHE CHE SVOLGONO ATTIVITÀ DURANTE IL 

MERCATO SETTIMANALE, FIERE, MERCATI, ECC. ubicate sul territorio 
comunale alla fine della giornata lavorativa devono lasciare, in maniera ordinata e 
decorosa, nell’area loro assegnata i rifiuti così opportunamente divisi: 

 rifiuti residuali non riciclabili; 
 rifiuti costituiti da plastica e lattine; 
 rifiuti cartacei; 
 mentre la frazione organica, deve essere conferita nell’apposito contenitore di 

colore marrone posto nelle immediate vicinanze. 
La ditta adibita al servizio di raccolta dei rifiuti provvederà a ritirare gli stessi, segnalando le 
eventuali anomalie o infrazioni commesse. 

 
 TUTTE LE UTENZE SONO TENUTE A CONFERIRE AL SERVIZIO PUBBLICO 

DI RACCOLTA: 
 I rifiuti ingombranti (elettrodomestici quali frigoriferi, lavastoviglie, lavatrici, 

televisori, ecc.; materiale elettronico tipo computer e stampanti; poltrone, divani, 
materassi, ecc.), presso l’Ecocentro sito in via Lodi snc, località Scarincio, 17027 
Giustenice (SV) o prenotando il ritiro presso la propria abitazione telefonando al 
numero verde della ditta incaricata allo smaltimento dei rifiuti. I rifiuti ingombranti 
dovranno essere esposti il lunedì e il giovedì dalle 19.00 alle 6.00 davanti al civico. Il 
ritiro viene effettuato il martedì e il venerdì. 
Inoltre vi è la possibilità di conferire i rifiuti ingombranti presso la Stazione 
Ecologica Mobile secondo il calendario e gli orari di seguito descritti: 

- Piazza A. Gramsci – 1° sabato del mese, dalle 10.00 alle 12.00; 



- Piazza San Bernardo (Ranzi) – 2° sabato del mese, dalle 10.00 alle 12.00; 
- Piazza L. Einaudi – 3° sabato del mese, dalle 15.00 alle 17.00. 

 I rifiuti vegetali (sfalci e potature quali resti di siepi, alberi, foglie secche, piante 
senza terra, rami), presso l’Ecocentro sito in via Lodi snc, località Scarincio, 17027 
Giustenice (SV) o previa iscrizione nel “Registro comunale del verde” telefonando al 
numero verde della ditta incaricata allo smaltimento dei rifiuti. Il deposito dei rifiuti 
può essere effettuato il mercoledì dalle 19.00 alle 6.00. Il ritiro viene effettuato il 
giovedì entro le 17.00. 

 Le pile scariche di ogni formato presso l’Ecocentro sito in via Lodi snc, località 
Scarincio, 17027 Giustenice (SV) o nei contenitori ubicati sul territorio comunale. 

 I farmaci scaduti presso l’Ecocentro sito in via Lodi snc, località Scarincio, 17027 
Giustenice (SV) o nei contenitori ubicati sul territorio comunale o presso le farmacie. 

 
I contenitori utilizzati per la raccolta dei rifiuti, dislocati sul territorio da addetti della ditta 
incaricata sia su suolo pubblico che privato, dovranno essere conservati, averne cura e 
mantenuti nel punto individuato dagli Uffici di questo civico Ente; 
 
Di stabilire che il periodo invernale decorre dal 1° ottobre 31 maggio ed il periodo estivo dal 1° 
giugno al 30 settembre; 
 

DISPONE 
 

 che le precedenti ordinanze n. 80/2009 e n. 1/2010 vengano integralmente revocate; 
 

 che le violazioni alla presente ordinanza, fatte salve a quelle previste e punite dal D. Lgs. n. 
152/2006 e successive modificazioni ed integrazioni e/o da altre normative specifiche in 
materia, a norma del disposto dell’art. 7 bis del D. Lgs. n. 267/2000, sono punite con la 
sanzione amministrativa pecuniaria compresa tra un valore minimo di €. 25,00 ad un 
massimo di €. 500,00; pagamento in misura ridotta pari a €. 50,00 ai sensi della Legge 
689/81, comprese le seguenti violazioni: 

 
VIOLAZIONE 

L’utilizzo di contenitori non assegnati all’utenza per lo smaltimento 
dei rifiuti 
L’imbrattamento, l’affissione di manifesti o altro sui contenitori per 
la raccolta dei rifiuti 
La manomissione, la rottura dei contenitori utilizzati per la raccolta 
differenziata 
Lo spostamento e la diversa collocazione dei contenitori dal luogo 
individuato dagli incaricati del Comune 
Mancata separazione delle frazioni per le quali è prevista la 
raccolta differenziata ed il conferimento separato 
Deposito dei rifiuti organici umidi al di fuori dell’apposito 
contenitore e/o privi dei sacchetti in materiale biodegradabile  
I comportamenti che creano intralcio o ritardo all’opera degli 
addetti ai servizi ad eccezione della sosta di veicoli in spazi non 
consentiti 
Il deposito dei rifiuti nei contenitori non rispettando gli orari 
indicati 
Il conferimento di rifiuti diversi da quelli cui i contenitori o i 
sistemi di raccolta sono destinati, o con modalità diverse di 
conferimento (compresa l’esposizione dei contenitori in tempi e 



luoghi diversi da quelli ammessi nella presente ordinanza) 
Il conferimento al servizio di raccolta di materiali che non siano 
stati precedentemente ridotti di volume o che per dimensioni, 
consistenza e altre caratteristiche possano arrecare danno ai 
contenitori o ai mezzi di raccolta, nonché costituire pericolo per i 
cittadini e gli addetti ai servizi. 
Il conferimento al servizio di raccolta di liquidi corrosivi nonché di 
materiali ardenti o tali da danneggiare i contenitori oppure 
costituire situazioni di pericolo 
La combustione di qualunque tipo di rifiuto 
L’abbandono dei rifiuti al di fuori dei contenitori 
Il danneggiamento delle strutture del servizio pubblico di 
smaltimento rifiuti 

 
 che le violazioni inerenti le non corrette modalità di deposito dei rifiuti ingombranti sono 

punite con la sanzione amministrativa pari ad €. 300,00 (Delibera della Giunta Comunale n. 
105 del 29.06.2009). 

 
Dall’accertamento della violazione, oltre che alla sanzione amministrativa pecuniaria di cui sopra, 
consegue altresì l’applicazione accessoria dell’obbligo di ripristino dello stato dei luoghi a carico 
del trasgressore e/o dell’obbligato in solido. 
 
Tutti i cittadini e coloro che a qualunque titolo operano sul territorio comunale sono tenuti a 
collaborare e ad agevolare il lavoro degli addetti al servizio di raccolta dei rifiuti. 
 
La Polizia Municipale, gli Ufficiali ed agenti di P.G. di cui all’art. 13 della legge 689/81 sono 
incaricati della vigilanza e dell’esatta osservanza di quanto prescritto dal presente provvedimento; 
 
di inviare copia della presente Ordinanza al locale Comando di Polizia Municipale per curarne 
l’osservanza. 
 

RAMMENTA 
 
che, avverso il presente provvedimento, può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Regione Liguria nel termine di 60 giorni dalla notificazione (Legge 6 dicembre 
1971, n. 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio. 
L’interessato può prendere visione ed estrarre copia degli atti a fascicolo, in orario d’ufficio. 
 
 

 
 
 
 
 

 IL DIRIGENTE 
Firmato digitalmente 
Dott.Renato FALCO 


